
RUA GUILHERME ROCHA, 1072  – CENTRO – CEP. 60030-141 – FONE: (85)3101-2696/3101-7657 
FORTALEZA – CEARÁ –comdica@funci.fortaleza.ce.gov.br 

 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 003 /2021 

 
 
 

INSTITUI A COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - 
COMDICA E NOMEIA SEUS COMPONENTES 

 
 
 
 

O COLEGIADO DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – COMDICA, representado por sua 
Presidente, no uso de suas atribuições legais e fundamentado no artigo 34 e 
parágrafo único e artigo 50 do Regimento Interno deste Conselho, aprovado pelo 
Decreto nº 13.778 de 29 de março de 2016. 

 
CONSIDERANDO a composição do Colegiado do COMDICA, resultado do 

Processo de Escolha das representações da sociedade civil organizada para o biênio 
2020-2022; 

 
CONSIDERANDO a deliberação do Colegiado em reunião realizada em 15 

de janeiro de 2021; 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Instituir a Comissão de Legislação do Conselho Municipal de 

Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente – COMDICA.  
 
Parágrafo único - A Comissão tem como finalidade revisar o Regimento 

Interno do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Fortaleza 
– COMDICA, aprovado pelo Decreto nº 13.778 de 29 de março de 2016. 

 
Art. 2º- Nomear, para comporem a Comissão de que trata o art.1º desta 

Resolução, os Conselheiros representantes das Organizações Governamentais e 
Organizações da Sociedade Civil abaixo nominados:  

 
 

SECRETARIA REGIONAL I 
TITULAR: PERPETUA SOCORRO AMORIM RIBEIRO 

SUPLENTE: ANA SUELY DE FREITAS PINHEIRO 

FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DA FAMÍLIA CIDADÃ 
TITULAR: ANA CÉLIA SILVESTRE DE AZEVEDO  

SUPLENTE: MARIA CRISTINA CARDOSO BEZERRA 

CENTRO DE DEFESA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CEDECA 
TITULAR: FRANCIMARA CARNEIRO ARAÚJO  

SUPLENTE:BRUNO DE SOUSA OLIVEIRA   

CONSELHO DE INTEGRAÇÃO SOCIAL – INTEGRASOL 

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FORTALEZA

SECRETARIA MUNICIPAL DO GOVERNO

25 Jan 2021

P
U

B
LI

C
A

Ç
Ã

O
 A

U
TO

R
IZ

A
D

A
 P

O
R

: R
E

N
AT

O
 C

E
S

A
R

 P
E

R
E

IR
A

 L
IM

A
 (

S
E

C
R

E
TÁ

R
IO

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 G

O
V

E
R

N
O

)

Página SPU 7



RUA GUILHERME ROCHA, 1072  – CENTRO – CEP. 60030-141 – FONE: (85)3101-2696/3101-7657 
FORTALEZA – CEARÁ –comdica@funci.fortaleza.ce.gov.br 

 

 

TITULAR: SANDRA FERREIRA DE SOUZA 
SUPLENTE: FRANCISCA NOBRE DA SILVA 

 
 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – COMDICA – 
FORTALEZA, em 18 de janeiro de 2021. 
 
 

 
 

MARIA DE FÁTIMA FERREIRA FIGUEIREDO 
PRESIDENTE DO COMDICA  

 

P
U

B
LI

C
A

Ç
Ã

O
 A

U
TO

R
IZ

A
D

A
 P

O
R

: R
E

N
AT

O
 C

E
S

A
R

 P
E

R
E

IR
A

 L
IM

A
 (

S
E

C
R

E
TÁ

R
IO

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 G

O
V

E
R

N
O

)

Página SPU 8


